
31 de Janeiro de 2017 - ANO - XVI. Nº 1157 - Pág. 01 à 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS
PORTARIA N. 006, DE 05 DE JANEIRO DE 2017. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art.
62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c art.
3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o
que dispõe o art. 37, inciso II da Constituição Federal e o art. 45, caput, da
Lei Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 2009 – Regime Jurídico
dos Servidores Públicos do Município de Caucaia, conforme exoneração a
pedido do (a) servidor (a) através do processo n.º 16.945 de 26 de dezembro
de 2016; RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR a pedido o (a) servidor (a)
DEMETRIUS DE CASTRO MARTINS SILVEIRA, a partir de 26 de
dezembro de 2016, aprovado (a) em Concurso Público, para o cargo de
CIRURGIÃO DENTISTA PSF, matrícula n.º 33489, com carga horária de
200 (duzentas) horas mensais, lotado na UBS PLANALTO CAUCAIA –
DR JOAQUIM BRAGA, integrante da estrutura organizacional do Poder
Executivo Municipal. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE,
em 05 de janeiro de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário
Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA N.° 007, DE 05 DE JANEIRO DE 2017. REMOVE os
servidores para as unidades circunscritas, efetivados no âmbito da
Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das
atribuições legais que lhe conferem o artigo 62, inciso V e o artigo 143,
inciso II, alínea “a” e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia, combinado com o artigo 27, § único, inciso I, da
Lei Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 2009, c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO que o
instituto da Remoção, tal como previsto no artigo 27 da Lei 01/2009, “é
o deslocamento do servidor de um para outro órgão de unidade
administrativa e processar-se-á “ex-ofício” ou a pedido do servidor,
respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade; CONSIDERANDO
que o deslocamento dar-se-á pela conveniência da Administração
Pública em remover seus servidores de uma localidade para outra em
razão do Interesse Público; RESOLVE: Art. 1°. REMOVER ex offício,
no interesse da Administração, os servidores constantes no ANEXO
ÚNICO, integrante desta Portaria, para as unidades circunscritas a essa
Secretaria Municipal de Saúde, tendo como escopo adequar o
quantitativo de servidores às necessidades do Órgão Gestor. Art. 2º.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 05 de janeiro de 2017.
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA N.º 007, DE 05 DE JANEIRO DE 2016. MÊS/ANO: JANEIRO/2017.

ORD. MAT. NOME CARGO

CÓD. UNIDADE DE

EXERCICIO ANTERIOR

CÓD. UNIDADE DE

EXERCÍCIO ATUAL

1 52084
ANA CARLA DE OLIVEIRA
PINHEIRO

AGE SUP
GERENCIAL

131-HOSPITAL SANTA
TERESINHA 135-ENDEMIAS

2 10064 ANTONIA BRUNO DE SOUSA ENFERMEIRO 127-CAPS II - JUREMA
131-HOSPITAL SANTA
TERESINHA

3 33837
CAMILA DE OLIVEIRA
PRATA PESSOA ENFERMEIRO

159-UBS PLANALTO
CAUCAIA-DR JOAQUIM

140-UBS NOVO PABUSSU -
MARIA DOS PA

4 36103 DAVI SILVA CEZAR MEDICO PSF
146-UBS GUADALAJARA-FCA
DE FATIMA L

152-UBS TABAPUAZINHO-DR
FRANCISCO D

5 33875
FRANCISCA TELES
FORTALEZA ENFERMEIRO

179-UBS TOCO-MANOEL
GOMES DA SILVA

163-UBS ARIANOPOLIS-
EDUARDO NOGUEIR

6 52473
MARIA LIDUINA DA SILVA
NUNES

ENFERMEIRO
PSF

142-UBS ITAMBE - FRANCISCO
FERREIRA

152-UBS TABAPUAZINHO-DR
FRANCISCO D

7 55367
REBECCA VIEIRA
NOGUEIRA ENFERMEIRO

175-UBS SITIOS NOVOS-JOAO
MARCOLINO

136-UBS DONA COTINHA-
CENTRO-MARIA F

8 33976
SUSY MARIA FEITOSA DE
MELO FREITAS ENFERMEIRO

137-UBS PQ SOLEDADE I -
TEREZINHA L

179-UBS TOCO-MANOEL
GOMES DA SILVA

9 45308 TAINAH MEDEIROS CAMPOS
ENFERMEIRO
PSF

136-UBS DONA COTINHA-
CENTRO-MARIA F

604-UPA-UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMEN

10 35965
VERA SILVIA GONCALVES
TEMOTEO

ENFERMEIRO
PSF 118-SAUDE SEDE 121-SAUDE AUDITORIA

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 05 de janeiro de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
LUCIANANARASARAIVADEAMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretaria de
Administração e Recursos Humanos do Município de Caucaia/CE, abaixo
indicadas, tornam público o extrato do Instrumento Contratual Nº
2017.01.12.001 - 01, resultante do Processo de Dispensa de Licitação Nº
2017.01.12.001: OBJETO: Contratação da prestação de Serviços de

assessoria na análise da apuração de dados na Secretaria deAdministração
e Recursos Humanos: 1. Análise das concessões de vantagens pessoais,
com observância da legalidade e dos prazos dos atos emitidos no último
exercício; 2. Análise da situação previdenciária no âmbito da
administração direta do Município de Caucaia; 3.Análise do recolhimento
do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS, no decorrer do
exercício financeiro de 2016; 4. Análise dos recolhimentos
previdenciários ao Fundo Geral da Previdência Social, comparando com
os registros efetuados em Balanço Geral do Município junto a Secretaria
de Administração e Recursos Humanos do Município de Caucaia/CE.



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Érika Gonçalves Amorim

Maria Regina Marcelino Gonçalves

Francilena Pontes Guerra

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

Marcus Mota de Paula Cavalcante

NomeGelma Maria Leitão Barros

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Jaime Anastácio Verçosa Filho

Samuel Ferreira Lima

José Diogo Gomes

Miguel Carolino de Amorim

Hipólito Índio Guimarães Neto

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

NomeGelma Maria Leitão Barros (Interina)

Gelma Maria Leitão Barros (Interina)

— VICE-PREFEITA

Kleber Correia Lima Filho

Francisco Hugo Pontes

Priscila Teixeira Lima

Luciana Nara Saraiva de Amorim (Interina)

Maria Lucia Correa de Arruda

31 de Janeiro de 2017 - Nº 1157

UNIDADEADMINISTRATIVA: SECRETARIADEADMINISTRAÇÃO
E RECURSOS HUMANOS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1301.04.122.0091.2.150 (ADM). ELEMENTOS DE DESPESAS:
33.90.39.00. CONTRATADA(S): A V VIEIRA SERVIÇOS CONTÁBEIS
LTDA - ME. VALOR GLOBAL: R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e
quatrocentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 45 (quarenta e cinco)
dias.ASSINAM PELACONTRATADA:Antonio Valdisio Vieira.ASSINA
PELA CONTRATANTE: Luciana Nara Saraiva de Amorim. Caucaia/CE,
16 de janeiro de 2017. Luciana Nara Saraiva de Amorim - Ordenador(a) de
Despesas da Secretaria deAdministração e Recursos Humanos.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretaria de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte do Município de Caucaia/CE,
abaixo indicadas, tornam público o extrato do Instrumento Contratual Nº
2017.01.12.001 - 02, resultante do Processo de Dispensa de Licitação Nº
2017.01.12.001: OBJETO: Contratação da prestação de Serviços de
assessoria na análise da apuração de dados na Secretaria de Patrimônio,
Serviços Públicos e Transporte: 1. Exame e comparação do patrimônio
público imóvel com dados apresentados ao TCM e o demonstrado no
Balanço Geral; 2. Exame e comparação do patrimônio público móvel com
dados apresentados ao TCM e o demonstrado no Balanço Geral; 3. Exame e
comparação do patrimônio público semovente com dados apresentados ao
TCM e o demonstrado no Balanço Geral; 4. Análise comparativa dos Bens
Patrimoniais junto ao setor responsável por sua guarda e registro; 5.Análise
da situação de obras em andamento e respectivos tombos; 6. Análise dos
Registros Patrimoniais e Contábeis dos Bens Móveis e Semoventes; 7.
Análise do cadastro de Bens Imóveis de uso comum do povo, e comparar
com os registros junto ao Balanço Geral, junto a Secretaria de Patrimônio,
Serviços Públicos e Transporte do Município de Caucaia/CE. UNIDADE

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
2601.04.122.0091.2.218 (PAT). ELEMENTOS DE DESPESAS:
33.90.39.00. CONTRATADA(S): A V VIEIRA SERVIÇOS
CONTÁBEIS LTDA - ME. VALOR GLOBAL: R$ 39.600,00 (trinta e
nove mil e seiscentos reais). VIGÊNCIADO CONTRATO: 45 (quarenta e
cinco) dias. ASSINAM PELA CONTRATADA: Antonio Valdisio Vieira.
ASSINA PELA CONTRATANTE: Miguel Carolino de Amorim.
Caucaia/CE, 16 de janeiro de 2017. Miguel Carolino de Amorim -
Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos
e Transporte.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
2017.01.27.001 - O presidente da comissão de licitação da prefeitura
municipal de Caucaia, em cumprimento à ratificação procedida pela sr(a).
Ordenador(a) de Despesas da Controladoria Geral do Município, faz
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:
OBJETO: Contratação da prestação de serviços de fornecimento do
direito de uso anual de site eletrônico para comunicação destinada ao setor
da Ouvidoria Geral com a gestão da informação, junto a Controladoria
Geral do Município do Município de Caucaia/CE. FORNECEDOR(ES):
REAL DESENVOLVIMENTOS EMPRESARIAIS EIRELI ME - REDE
PARTICIPAR BRASIL. VALOR GLOBAL: R$ 7.000,00 (sete mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II, do artigo 24 c/c o art. 26, da Lei no
8.666/93 alterações posteriores. Declaração de Dispensa emitida pela
Comissão de Licitação e ratificada pela Sr(a).Ordenador(a) de Despesas
da Controladoria Geral do Município. Caucaia/CE, 30 de janeiro de 2017.
Gelma Maria Leitão Barros - Ordenador(a) de Despesas da Controladoria
Geral do Município.


